中国地质学会文件

关于公布中国地质学会2023年度
创新基地名单的通知

各常务理事单位、分支机构、省级地质学会（会员服务中心）：

根据《中国地质学会创新基地评选和管理办法（试行）》

的规定，经单位推荐、形式审查、线上答辩、专家论证、公

示等程序，评选出南海深水深层油气勘探、高含硫气田长周

期稳产技术等25个创新基地，现将2023年度创新基地名单予

以公布（详见附件）。

创新基地是推动产学研协同创新和地质科技成果转移

转化的省部级科技创新平台，对于解决地学领域“卡脖子”

关键技术，推动地质科技进步，助力经济社会高质量发展具

有重要意义。创新基地将每年评选一次，请各单位高度重视，

认真做好宣传以及下一批创新基地的推荐工作，严格把关，

确保质量，着力打造高水平的科技创新平台。

地会字„2023‟73号

附件：中国地质学会2023年度创新基地名单

 中国地质学会

2023年7月7日

1

附件

中国地质学会2023年度创新基地名单
序号 类型 基地名称 依托单位及共建单位 推荐单位

1
产学研

协作类
南海深水深层油气勘探创新基地

依托单位：中海石油（中国）有限公司海南分公司

共建单位：中国地质大学（武汉）

中国石油大学（北京）

中海油田服务股份有限公司物探事业部

海南省地质地理学会

2
产学研

协作类
高含硫气田长周期稳产技术创新基地 依托单位：中国石油化工股份有限公司中原油田分公司 中国石油化工股份有限公司

3
产学研

协作类
火山岩区油气藏成藏理论及勘探技术创新基地

依托单位：中国石油化工股份有限公司东北油气分公司

共建单位：吉林大学
中国石油化工股份有限公司

4
产学研

协作类
陆相断陷盆地页岩油勘探开发创新基地 依托单位：中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司 中国石油化工股份有限公司

5
产学研

协作类
深层新类型页岩气勘探开发创新基地

依托单位：中国石油化工股份有限公司西南油气分公司

共建单位：西南石油大学

成都理工大学

四川省地质学会

6
产学研

协作类
青藏高原北部关键矿产资源理论与勘查技术创新基地

依托单位：青海省地质调查院

共建单位：中国科学院广州地球化学研究所
青海省地质学会

2

序号 类型 基地名称 依托单位及共建单位 推荐单位

7
产学研

协作类
新疆关键矿产勘查开发技术创新基地

依托单位：新疆地矿投资(集团)有限责任公司

共建单位：中国地质科学院

吐鲁番金源矿冶有限责任公司

新疆维吾尔自治区地质学会

8
产学研

协作类
中亚造山带成矿预测与找矿示范创新基地

依托单位：中国地质调查局乌鲁木齐自然资源综合调查中心

共建单位：中国科学院新疆生态与地理研究所

信发集团新疆互盈企业管理有限公司

新疆维吾尔自治区地质学会

9
产学研

协作类
蛇绿岩带成矿理论与找矿技术创新基地

依托单位：河北地质大学

共建单位：中国地质科学院地质研究所

中国地质科学院矿产资源研究所

内蒙古自治区地质调查研究院

内蒙古自治区地质学会

河北省地质学会

10
产学研

协作类
新能源矿产勘查与综合利用创新基地

依托单位：西安西北有色地质研究院有限公司

共建单位：长安大学

商洛西北有色七一三总队有限公司

陕西省地质学会

11
产学研

协作类
西北特殊景观区资源勘查物探技术创新基地

依托单位：西安西北有色物化探总队有限公司

共建单位：长安大学

中南大学

勘探地球物理专业委员会

12
产学研

协作类
编码电磁法勘探技术与应用创新基地

依托单位：兰州资源环境职业技术大学

共建单位：中南大学

甘肃煤田地质局149队

甘肃省地质矿产勘查开发局第二地质矿产勘查院

甘肃省地质学会

13
产学研

协作类
资源勘查钻探技术与装备创新基地

依托单位：中国煤炭地质总局第二勘探局

共建单位：中国地质大学（北京）

神华地质勘查有限责任公司

湖南新金刚工程机械有限公司

中国煤炭地质总局

3

序号 类型 基地名称 依托单位及共建单位 推荐单位

14
产学研

协作类
地质勘查小角度钻探技术创新基地

依托单位：黑龙江省地质科学研究所

共建单位：黑龙江省科技大学
黑龙江省地质学会

15
产学研

协作类
地下水资源勘查监测保护技术创新基地

依托单位：湖南省水文地质环境地质调查监测所

共建单位：中国地质大学（武汉）

湖南省环境保护科学研究院

湖南省地质学会

16
产学研

协作类

黄河大黑河流域水资源开发与生态

环境效应创新基地

依托单位：中国地质科学院水文地质环境地质研究所

共建单位：中国地质调查局呼和浩特自然资源调查中心

呼和浩特市生态环境科技推广中心

内蒙古川蒙立源环境科技有限公司

水文地质专业委员会

17
产学研

协作类
华北平原区地面沉降监测防控创新基地

依托单位：河北省地质矿产勘查开发局第四水文工程地质大队

共建单位：中国地质环境监测院

首都师范大学

河北省地质学会

18
产学研

协作类
工程活动诱发地质灾害监测与防控创新基地

依托单位：北京市地质灾害防治研究所

共建单位：中国地质大学（北京）

上海华测导航技术股份有限公司

北京地质学会

19
产学研

协作类
软土地下空间勘测技术创新基地 依托单位：上海勘察设计设计研究院（集团）有限公司 上海市地质学会

20
产学研

协作类
北方岩溶城市地下空间探测与开发利用创新基地

依托单位：山东省地质调查院

共建单位：山东省物化探勘查院

武汉中地数码科技有限公司

山东轨道交通勘察设计院有限公司

山东省地质学会

4

序号 类型 基地名称 依托单位及共建单位 推荐单位

21
产学研

协作类
西南山地生态地质演化与保护修复创新基地

依托单位：中国地质调查局昆明自然资源综合调查中心

共建单位：中国科学院生态环境研究中心城市与区域国家重点实验

云南农业大学

西施生态科技股份有限公司

云南省地质学会

22
产学研

协作类
自动化智能化钻探装备创新基地

依托单位：中国地质科学院勘探技术研究所

共建单位：中南大学

河北永明地质工程机械有限公司

廊坊聚力勘探科技有限公司

探矿工程专业委员会

23
产学研

协作类
矿山应急救援钻井（钻掘）技术创新基地

依托单位：湖南省工程地质矿山地质调查监测所

共建单位：中南大学

中国地质调查局北京探矿工程研究所

三一能源装备有限公司

湖南省地质学会

24
产学研

协作类
定量遥感应用技术创新基地

依托单位：中国自然资源航空物探遥感中心

共建单位：吉林大学
遥感地质专业委员会

25
产学研

协作类
珠宝玉石黄金首饰检测与智能制造技术创新基地

依托单位：中国地质大学（北京）

共建单位：中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司

北京高德珠宝鉴定研究所有限公司

北京菜市口百货股份有限公司（菜百首饰）

中国地质大学（北京）

5

抄报: 中国科协、自然资源部

钟自然理事长、李金发常务副理事长

学会各位理事，监事会成员，正、副秘书长

中国地质学会                      2023年7月7日印制